La Sociedad Promotora Blue Dolphin Island Inc., propone la construcción del “Hotel 
Escuela de Hostelería de Bocas del Toro”, conceptualizado en el Plan Maestro (Anexo III) 
a ubicarse en el área del Cayo German Soldier, en Bastimentos, Bocas del Toro, cuya 
inversión consistirá en UN MILLON NOVECIENTOS MIL dólares (B/.1,900,000.00). 

El proyecto consistirá en la construcción de una escuela de Hostelería, diez (10) cabañas en el 
Cayo, destinadas a aulas, alojamiento de estudiantes y habitaciones de hotel, un (1) 
restaurante y bar en el Cayo destinado a uso hotelero, una (1) oficina de administración y

[...]

financiación de las infraestructuras, diseño y desarrollo de planos, y otros, con entidades 
extranjeras y se pretende que participen también entidades bancarias locales. 

5.9.1  Monto Global de la Inversión 

Se ha estimado una inversión aproximada de un millón novecientos mil Dólares 
(B/.1,900,000.00), los cuales serán invertidos en trámites de abogados y permisos, adquisición de 
concesiones y terrenos, compra de materia prima, adquisición de equipo, instalación de 
infraestructuras y gastos laborales. 

6.0 DESCRIPCIO� DEL AMBIE�TE FISICO

[...]

para efectos de la distribución de la muestra estuvo establecido básicamente por aquellas 
viviendas que estuviesen lo más cercanas al proyecto de construcción. 

RESULTADOS DE LA E�CUESTA. 

Características del Encuestado. 

En total se aplicaron doscientas treinta y un (231) encuestas. Isla Colón y Bocas del Toro 
constituyen el mismo espacio físico. Las encuestas se aplicaron de la siguiente forma: Tierra 
Oscura 3, Cerro Brujo 11, Buena Vista / San Cristóbal 13, Buena esperanza 20, Shark Holt 29, 
Loma Partida 33, Isla Colón 34 y Bocas del Toro 37 (estas dos nombres corresponden al mismo